
 

   
 

ТАМБОВСКИЙ 

РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от 22 февраля  2017 г.                     г. Тамбов                                      № 481 

 

Об отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского  

района Тамбовской области за 2016 год 

 

Заслушав и обсудив представленный временно исполняющим полномочия 

председателя Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской 

области отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского района 

Тамбовской области за 2016 год, в соответствии с Федеральным законом от 

07.02.2011г. №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований», Уставом Тамбовского района Тамбовской области, Положением о 

Контрольно-счетной палате Тамбовского района Тамбовской области, 

утвержденным решением Тамбовского районного Совета народных депутатов от 

28.06.2012г. №531 (в редакции от 25.08.2016г. №407), и учитывая решение 

постоянной комиссии по бюджету, экономике, налогам и муниципальной 

собственности Тамбовского районного Совета народных депутатов,   

 

Тамбовский районный Совет народных депутатов р е ш и л : 

 

1.Утвердить отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского 

района Тамбовской области за 2016 год (прилагается).  

2. Настоящее решение вступает в силу со дня принятия и подлежит 

официальному опубликованию на сайте Тамбовского областного портала в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.top68.ru.  

 

 

 

Временно исполняющий полномочия 

главы Тамбовского района                                                           Т.А. Антюфеева 

 

 



      УТВЕРЖДЕН 

 решением Тамбовского районного 

        Совета народных депутатов 

         от 22 февраля 2017г. № 481 
 

 

ОТЧЕТ 

о деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского района 

Тамбовской области за 2016 год 

 

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Тамбовского района за 

2016 год подготовлен в соответствии с требованиями Федерального закона от 

07.02.2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (далее – Федеральный закон № 6-ФЗ) и Положения о Контрольно-

счетной палате Тамбовского района Тамбовской области, утвержденного 

решением Тамбовского  районного Совета народных депутатов от 28.06.2012г. № 

531 (далее – Положение о Контрольно-счетной палате).  

Контрольно-счётная палата Тамбовского района Тамбовской области  

осуществляет свою деятельность на основе принципов законности, 

объективности, эффективности, независимости и гласности. Отчет является одной 

из форм реализации принципа гласности. 

 В представленном отчете отражены основные итоги деятельности 

Контрольно-счетной палаты Тамбовского района Тамбовской области (далее КСП 

Тамбовского района) в 2016 году, результаты контрольных, экспертно-

аналитических и иных мероприятий. 

Контрольные и экспертно-аналитические мероприятия проводились в 

соответствии с планом работы Контрольно-счетной палаты Тамбовского района 

Тамбовской области на 2016 год, утвержденным приказом Контрольно-счетной 

палаты от 29 декабря 2015г.№28 (с  изменениями согласно приказов  от 12 апреля 

2016 года № 4, от 30 декабря 2016 года № 14).   

Органами местного самоуправления Тамбовского района проекты 

нормативно-правовых актов на экспертизу в Контрольно-счетную палату 

Тамбовского района  не направлялись, контрольные мероприятия по поручению 

председателя  Тамбовского районного Совета народных депутатов не 

осуществлялись.   

 

1.Контрольные мероприятия 

 

Особое значение КСП Тамбовского района придает проведению 

контрольных мероприятий, полномочиями на проведение которых в соответствии 

с Бюджетным кодексом РФ наделены исключительно органы внешнего 

финансового контроля. 

В соответствии с требованиями бюджетного законодательства одним из 

основных мероприятий для КСП Тамбовского района является проведение 



внешней проверки годового отчёта об исполнении бюджета Тамбовского района, в 

рамках которой анализируется бюджетная отчётность главных администраторов 

бюджетных средств, бюджетная отчётность  района и готовится заключение на 

годовой отчёт. 

 Бюджетная отчётность за 2015 год всех главных администраторов 

бюджетных средств признана достоверной. 

В процессе реализации возложенных на КСП Тамбовского района задач 

особое внимание уделяется контрольно-ревизионной деятельности. 

В отчётном периоде КСП Тамбовского района проведено 4 плановых 

контрольных мероприятия.   

Контрольные мероприятия затронули: 

 целевое и эффективное использование бюджетных средств, выделенных на 

реализацию мероприятий муниципальной программы «Развитие 

информационного общества на территории Тамбовского района Тамбовской 

области на 2014-2020 года» в 2015 году; 

 распоряжение муниципальным имуществом, своевременность и полноту 

поступления в бюджет сельсоветов доходов от использования муниципального 

имущества Татановского, Комсомольского, Беломестнодвойневского сельсоветов в 

2015 году; 

отдельные вопросы финансово-хозяйственной деятельности администрации 

Челнавского сельсовета в 2015 году; 

расходование средств местного бюджета на охрану окружающей среды 

Богословского, Бокинского, Кузьмино-Гатьевского сельсоветов в 2015 году.  

 Поверками было охвачено 9 органов местного самоуправления, 2 органа 

администрации Тамбовского района и 18 муниципальных учреждений. 

Выявлены нарушения: 

-Бюджетного кодекса  РФ  (ст. 72, ст.306.4); 

-Трудового кодекса РФ (ст. 57, ст.135); 

-Федерального закона  от 06.12.2011 г № 402-ФЗ « О бухгалтерском учете»; 

-Федерального закона от 06.10.2003 № 131 «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

-Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в 

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд" (ст. 93, ст.94, ст.98, ст.112); 

-Федерального закона  от 26 июля 2006 г. N 135-ФЗ "О защите 

конкуренции"; 

-Федерального закона от 21 июля 2005 г. N 115-ФЗ "О концессионных 

соглашениях"; 

-Приказа Минфина РФ от 1 декабря 2010 г. N 157н "Об утверждении 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов 

управления государственными внебюджетными фондами, государственных 

академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по 



его применению", в части заполнения авансовых отчетов, ведения Главной книги, 

расчетов с подотчетными лицами и учета основных средств; 

-Приказа Минфина РФ от 28 декабря 2010 г. N 191н "Об утверждении 

Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 

месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской 

Федерации"; 

-Приказа Министерства экономического развития РФ от 30 августа 2011 г. 

№ 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления 

реестров муниципального имущества»;  

- Приказа Федеральной антимонопольной службы от 10 февраля 2010 г. 

N 67"О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключения 

договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 

доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматривающих 

переход прав в отношении государственного или муниципального имущества, и 

перечне видов имущества, в отношении которого заключение указанных 

договоров может осуществляться путем проведения торгов в форме конкурса". 

Два внеплановых контрольных мероприятия были проведены по 

требованиям прокуратуры Тамбовского района: 

-проверка  целевого использования средств местного бюджета в рамках 

выполнения мероприятий по муниципальной программе «Оказание содействия 

добровольному переселению соотечественников, проживающих за рубежом, 

законности передачи муниципального имущества в безвозмездное  пользование 

МУ АХЦ Тамбовского района; 

-совместная проверка законности, обоснованности и целесообразности 

перечисления бюджетных средств администрацией Беломестнодвойневского 

сельсовета коммерческой организации ООО «Двойневское». 

Таким образом, в 2016 году Контрольно-счетной палатой Тамбовского 

района было проведено 37 контрольных мероприятий (в том числе по внешней 

проверке отчета об исполнении бюджета и бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств 31).  Проверено 49 объектов, в том числе 29 

органов  местного самоуправления, 2 органа администрации Тамбовского района 

и 18 муниципальных учреждений. По результатам контрольных мероприятий 

было составлено 30 актов и 31 заключение. Объем бюджетных средств, 

проверенных при проведении контрольных мероприятий составил 472 млн. руб.  

Аудит в сфере закупок в 2016 году проводился в рамках 3 контрольных 

мероприятий, было проверено 22 объекта, сумма проверенных бюджетных 

средств составила  5,6 млн. руб. 

КСП Тамбовского района работает в тесном взаимодействии с 

правоохранительными органами. В 2016 году по результатам контрольных 

мероприятий 30 актов было передано в прокуратуру Тамбовского района. По 12 

представлениям прокуратуры 11 человек было привлечено к дисциплинарной 

ответственности, по 2 актам возбуждено административное производство, 1 

администрация сельсовета привлечена к административной ответственности в 

виде штрафа по ст. 15.14 КоАП РФ, на один нормативный акт принесен протест, 

который рассмотрен и удовлетворен. По материалам совместной проверки  по 



вопросам законности обоснованности и целесообразности перечисления 

администрацией Беломестнодвойневского сельсовета бюджетных средств 

коммерческой организации ООО «Двойневское» материал направлен для 

проверки в Тамбовский МСО СУ СК, который впоследствии приобщен к 

материалам уголовного дела. 

По результатам проведения контрольных мероприятий Контрольно-счетной 

палатой Тамбовского района в 2016 году было подготовлено 4 представления об 

устранении нарушений. Согласно представленной информации нарушения и 

недостатки, указанные в представлениях Контрольно-счетной палаты 

Тамбовского района, в основном устранены. Предложения, внесенные по 

результатам проверок, выполнены, либо находятся в стадии выполнения.  

 

2. Экспертно-аналитическая деятельность  

 

Экспертно-аналитическая работа в рамках предварительного контроля – 

одна из форм контроля, которая позволяет на стадии формирования проектов 

муниципальных правовых актов корректировать их с точки зрения законности, 

целесообразности и эффективности использования бюджетных средств и 

муниципальной собственности. 

В 2016 году Контрольно-счетной палатой Тамбовского района проведено 4 

экспертно-аналитических мероприятия: 

внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Тамбовского 

района за 2015 год; 

внешняя проверка, в соответствии с заключенными соглашениями,  годовых 

отчетов об исполнении бюджета за 2015 год и подготовка заключений на годовой 

отчет об исполнении бюджетов городского и сельских поселений за 2015 год; 

экспертиза проекта решения о бюджете Тамбовского района на 2017 год и 

плановый период 2018-2019 годов; 

экспертиза, в соответствии с заключенными соглашениями, проектов 

решений о бюджете  на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов городского 

и сельских поселений. 

По результатам экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 59 

заключений, в том числе: 

- 1 – по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении 

бюджета Тамбовского района за 2015 год; 

- 5 – по результатам проведения внешней проверки отчета об исполнении 

бюджета Тамбовского района за 2015 год и бюджетной отчетности главных 

администраторов бюджетных средств; 

- 26 – по результатам внешней проверки  отчетов об исполнении бюджета 

городского и сельских поселений за 2015 год; 

- 1 – по результатам экспертизы  проекта решения Тамбовского районного 

Совета народных депутатов «О бюджете Тамбовского района на  2017 год и 

плановый период 2018-2019 годов »;  

      - 26 – по результатам экспертизы проектов решений о бюджете городского и 

сельских поселений на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.  



3.Основные направления деятельности КСП Тамбовского района в 

2017 году 

 

В отчетном периоде деятельность КСП полностью соответствовала 

основным задачам и направлениям, утверждённым Положением «О Контрольно-

счётной палате Тамбовского района ». 

В соответствии с требованиями, предъявляемыми к осуществлению 

внешнего финансового муниципального контроля, главными направлениями 

работы КСП Тамбовского района в 2017 году являются: 

-дальнейшее внедрение в практику  аудита в сфере закупок в рамках 

Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 

закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 

муниципальных нужд»; 

-оперативный контроль за исполнением бюджета Тамбовского района 

Тамбовской области; 

-экспертиза муниципальных программ;  

-контроль за полнотой и своевременностью принятия мер к устранению 

нарушений и недостатков, выявленных в ходе контрольных мероприятий; 

-контроль за мерами по укреплению финансовой и бюджетной 

дисциплины, эффективностью использования средств бюджета Тамбовского 

района и муниципальной собственности; 

-взаимодействие с органами местного самоуправления Тамбовского 

района, органами государственной власти Тамбовской области, с 

правоохранительными органами; 

-совершенствование организации, планирования и проведения 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий;  

-совершенствование внутренних процедур работы КСП, продолжение 

работы по разработке и утверждению стандартов муниципального финансового 

контроля, разработке классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего 

муниципального контроля. 

 

 

 

 


